共青团湖南省委
	文件

	湖南省学生联合会

湘团联〔2016〕15号

共青团湖南省委  湖南省学生联合会

关于举办2016年湖南省“践行社会主义核心

价值观”主题微课大赛的通知

各高校团委：
为进一步培育和践行社会主义核心价值观，提高各级团干、青年教师的政治修养、综合素质和业务能力，推进我省“青马工程”课程体系建设，团省委、省学联决定举办湖南省首届“践行社会主义核心价值观”主题微课大赛，现将有关情况通知如下。
一、参赛对象

我省各高校团学干部、青年教师、青年学生

二、时间安排

1．预赛（5月中下旬）：5月份各高校分别启动预赛，6月3日前，按照分配名额将参赛课程清单、登记表 (见附件1、2)及相关视频发至湖南广播电视大学邮箱：hnqmzx@qq.com，并寄送纸质材料至湖南广播电视大学。

2．复赛（6月中旬）：团省委学校部组织专家从初赛作品中评选出48件入围作品，通过发动微信投票，选出决赛作品（18件）和三等奖作品（30件）。

3．决赛（6月下旬）：由入围选手进行10分钟现场授课，评审专家和学生评委现场投票打分，评选出获奖作品。
四、奖项设置

本次比赛分别设置团干组、教师组、学生组一、二、三等奖各1、3、5名。按照宁缺毋滥的原则，奖项可以空缺。团省委、省学联将向获奖选手颁发获奖证书，一等奖奖金2000元、二等奖奖金1000元、三等奖奖金500元。
五、参赛要求

1．根据微课大赛分组安排，本科院校团委可推荐3人分别参加团干组、教师组和学生组的比赛，高职高专院校团委根据实际情况推荐1至2人分别参加团干组、教师组或学生组的比赛。

2．团干组由各级团干组成，根据团的业务知识（团的基本知识、团史、群团会议精神解读、高校共青团重点工作、高校共青团基层实务、学生干部修养、团工作的主题教育活动等）录制15分钟左右的授课视频或活动视频，并制作PPT。

3．教师组由各高校青年教师组成，选取马克思主义原理、中国特色社会主义理论、习近平总书记系列重要讲话精神以及经济建设、政治建设、文化建设、党的建设、国情省情、公共管理、组织行为学、经济学理论、创新创业、公文写作、心理健康等方面的一个知识点录制15分钟左右的授课视频，并制作PPT。

4．学生组由在校大学生组成，要求根据自己身边的优秀学生典型故事拍摄10分钟左右微电影。

5．同一参赛作品的作者人数不超过2人，须注明第一作者。
6．参赛视频的画面尺寸为1280*720，在录屏中严禁出现有广告嫌疑或与课程无关标示。授课教师应仪表端庄、自然、声音响亮，教师可出镜，也可采用画外音方式，微课不容易说清楚部分可用字幕方式补充。（如本校没有录课设备，可与湖南广播电视大学张慧联系，电大将安排时间免费录课。）
7．微课课件需确保内容清晰，重点突出，活泼生动，有创意，课件版面建议采用16:9的长宽比。

8．大赛注重原创性，参赛课程应为非正式出版物，引用的图文资料应注明来源，如因此引起知识产权争议，由作者本人承担责任。参赛者应享有课程的著作权，并同意授权团省委享有网络传播权和出版权。所有获奖课程将免费开放展播。
团省委学校部
联系人：曾壤、彭铠

联系电话：0731-88776806

湖南广播电视大学
联系人：张慧、刘灿

联系电话：0731-82821099

地  址：湖南省长沙市天心区青园路168号

附件：1．湖南省首届“践行社会主义核心价值观”主题微课大赛参赛课程清单

2．湖南省首届“践行社会主义核心价值观”主题微课大赛参赛课程登记表

    共青团湖南省委          湖南省学生联合会

2016年5月9日

附件1

湖南省首届“践行社会主义核心价值观”
主题微课大赛参赛课程清单

报送学校（盖章）

	序号
	微课名称
	参赛组别
	作者姓名
	第一作者

联系方式

	1

	2

	3

	所在高校团委意见

	所在高校党委意见

附件2
湖南省首届“践行社会主义核心价值观”
主题微课大赛参赛课程登记表
报送学校：
	微课名称

	时  长

	参赛组别
	团干组（    ）教师组（   ）  学生组（   ）

	作者信息
	作者姓名
	联系方式
	所在学院及职务

	1．

	2．

	原创及共享协议
	我（们）在此申明所报送课程是我（们）原创构思并制作，不涉及他人著作权，并同意将课程在湖南青马在线网站上发布或出版。

作者签名：
  年   月   日

	课程简介、教学定位及创新特色

共青团湖南省委办公室               2016年5月9日印发

— 6 —